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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Institucionais
Assessoria de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 16667/2020/ASPAR/AEAI/MCTIC
Brasilia, 21 de maio de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO
Primeiro-Secretario do Senado Federal
Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagao n2 03/2020.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em atencdo ao Oficio n2 507 (SF), de 28 de abrilde 2020, que tratado
Requerimento de Informacdo n? 03, de 2020, oriundo da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia,
Inovacdo, Comunicacdo e Informatica (CCT), do Senado Federal (5398461), encaminho a
informac3o requisitada pertinente a autorizacdo outorgada a ASSOCIACAO COMUNITARIA
CULTURAL E ARTISTICA DE MATELANDIA para executar servico de radiodifusdo comunitaria no
Municipio de Matelandia, Estado do Parana.

Aludida informacdo tem escélio na Nota Informativa n? 1467/2020/SEI-MCTIC
(5421525), e seus anexos (5421557, 5421560, 5421561 e 5421574), disponibilizada pela
Secretaria de Radiodifusdo - SERAD, com o endosso nos termos do despacho da Secretaria
Executiva - SEXEC (5471212) e do despacho da Assessoria de Assuntos Parlamentares - ASPAR
(5451479), todas unidades deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da
Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicagdes, em 21/05/2020, as 18:24 (horario oficial
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de Brasilia), com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
2015.

i
SEI
assinatura
eletrdnica

Referéncia: Processo n2 01250.017691/2020-53 SEI n2 5450895
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAGCOES E COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifusdo

Departamento de Radiodifusdo Educativa, Comunitaria e de Fiscalizacdo

Servico de Acompanhamento de Radiodifusdo Educativa, Comunitaria e de Fiscalizacdo

NOTA INFORMATIVA N2 1467/2020/SEI-MCTIC

Processo: 01250.017691/2020-53.

Documento de Referéncia: Requerimento n2 03/2020 (5398461)e Memorando n?
5099/2020/MCTIC (5398474).

Interessada: Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inova¢do, Comunicagdo e Informatica - CCT /
Senado Federal.

Assunto: INFORMACOES SOBRE PROCESSO DE RENOVACAO DE OUTORGA.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Assessoria de Assuntos Parlamentares, por meio do Memorando n@
5099/2020/MCTIC (5398474), encaminhou a Secretaria de Radiodifusdo, e posteriormente a
este Departamento, o Requerimento n? 03 (5398461), de 2020, oriundo da Comissdo de
Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo, Comunicacdao e Informatica do Senado Federal, por meio do
gual solicitou informacGes e documentos referentes a Associacdo Comunitaria Cultural e
Artistica de Matelandia, outorgada para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na
localidade de Matelandia, estado do Parana.

2. O prazo para encaminhar resposta é até o dia 30/04/2020, de acordo coma
Correspondéncia Eletronica SEACP 5418561.

INFORMACOES

3. Primeiramente, o Requerimento n2 03, de 2020, solicita o seguinte:

- cOpia do requerimento de outorga, assinado pelos dirigentes da entidade, declarando que
todos possuem bons antecedentes, ndo tendo sido condenados, em decisdo transitada em
julgado ou proferida por érgao judicial colegiado, em qualquer dos ilicitos indicados no art. 19,
inciso |, alineas b, ¢, d, e, f, g, h, i, j, kK, |, m, n, o, p e q, da Lei Complementar n2 64, de 18 de
maio de 1990 (Lei da Ficha Limpa).

4, Sobre o assunto, informa-se que:

4.1. Na Nota Técnica n? 2188/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC (Anexo Il, 5421560),
de 31/08/2012, que sugeriu a outorga da Entidade, corroborada pelo Parecer da Consultoria
Juridica n? 193/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU (5421574), estdo listados todos os
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documentos

instrutérios do processo, dentre eles, o Requerimento, solicitando autorizacdo

para execucao do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, que a época era assinado apenas pelo
representante legal da pessoa juridica interessada, conforme Anexo 111 5421561;

4.2 Contudo, cumpre salientar que, a Entidade apresentou novos documentos,

protocolados no processo de pds-juridica n? 01250.006910/2019-35, dentre os quais, 0 novo
Anexo 7 exigido pela Portaria n2 1909/2018/SEI-MCTIC que alterou a Portaria n2
4334/2015/SEI-MC, com todas as declaragGes requisitadas, conforme o disposto no Anexo |

5421557.

CONCLUSAO

5. Com base nessas informacdes sugere-se a restituicdo do processo a area responsavel,
com os subsidios para a elaboracao de resposta a Comissao de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao,
Comunicagao e Informatica do Senado Federal.

A Consideracio Superior.

—_— -
il
Sel: o
assinatura L

,i eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Luciana Pimentel Chaves, Analista Técnico-
Administrativo, em 22/04/2020, as 17:43 (horario oficial de Brasilia), com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

S
i
Sel: o
assinatura

,i eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Yroa Robledo Ferreira, Coordenador-Geral de
Radiodifusdo Comunitaria, em 29/04/2020, as 08:55 (horario oficial de Brasilia), com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

S
i
Sel:
assinatura

‘ eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Marcus Vinicius Paolucci, Diretor do
Departamento de Radiodifusdo Educativa, Comunitaria e de Fiscalizagdo, em
30/04/2020, as 18:28 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

—_— -
i
Sel: o

assinatura

,i eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Elifas Chaves Gurgel do Amaral, Secretario de
Radiodifusdo, em 03/05/2020, as 19:02 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n2 01250.017691/2020-53 SEIn2 5421525
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ANEXO 7
COMUNICAGAO DE ALTERAGAQ DE CARATER JURIDICO

___ QUALIFICACAD DA ENTIDADE A
Raz%6: S6E5E] ASSGCIACAD COMUMITARIA CULTURAL E ARTISTICA DE BAATELAMD |'"- ACCAN
- | RADIO ALVORADA F ' ' " B
Nome Fantasia: RARNGRLDN P CHPJ: | 10.914.388/0001-90
Endereco de Sede: RUA RUI BARBOSA, N°81 -
- AT I -
municipio: RRTELN A LIF: |[ PR CEP 25.B37-000
L ! e
| MICHELE DAIANA KREIN DALMAS
Mome do representante legal:
Bl wibatired i Lesriill micheli_dalmas@hotmail.com
B o : i 198! h o
Endereco de Correspondeéncia: By bt 1502
fMunicipio: BAATELANDIA S | LIF: l PR CEP: [85.88?-0&&

A entidade acima qualificada, regularmente autorizada a prestar o Servigo de Fadiodifusdo Comunitaria, vem, por
intermédio de seu representante legal, comunicar a realizacdo das alteragfes assindladas abaixo e consolida-las
mediante apresentacdo da documentagio necessaria.

Aituagao - Decumentos

(%) ) - Cluadro diretivo - | Ata de eleicdo regmr’qda junto ao Cartorio de
Roylstro de Pessoas Juridicas.
" Prova de maioridade, nacionalidade e o compmvame
de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF), de
todos os dirigentes. |
D‘E‘L|EII’E!‘;HO firmada jpor cada um dos dirigentes,
indicando gue residem na drea da comunidade
atendida, com os respectivos enderegos de domicilio.

(%) B Estatuto Social .. Copia do estatuto socisl consolidado e registrado no
S—— | Livro A do Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas.

e -{IKJ Composicao do Conselho Termo de posse do nove Conselho com a indicagio e

Comunitario qualificacdo de todos s canselheiros e das entidades

| que representam, acompanhado do CNPJ atualizado
[ de cada uma dessas entidades,

{x) Razdo Social / Nome Fantasia | Copia do estaluto social consalidado e registrado
junto ao Carlorio de Hegistro de Pessoas Juridicas,

acompanhadeo do CNPI atualizado.
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(INCLUIR APENAS QUANDO HOUVER ALTERACAO DO QUADRO DIRETIVO)

Com vistas a instrucio da presente proposta, DECLARAMOS, para 0:‘.! devidos fins, que:

I - nenhum dos dirigentes da entidade esta no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure imunidade
parlamentar ou de cargos ou fun¢des dos quais decarra faro especial;

Il - todos os dirigentes da entidade se comprometem ao fiel cumprimento das normas aplicaveis ao Servico de
Radiodifusdo Comunitaria, em especial a Lej ne 9.612, de 1998, r:;} Decreto n2? 2,615, de 1998, e a legislacdo que
dispde sobre o SErvico, no dmbito do Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovacies e Com unicacfes;

) :
IV - todos os dirigentes da entidade tém bons antecedentes, nio tendo sido condenados, em decis3o transitada
em julgado ou proferida por Orgdo judicial colegiado, pela pratica dos ilicitos referidos no art, 12, eaput, inciso |,
EI“I'IEBS ”h”l rJ'C.lJ’ "d”.. #E.'.r’ -I'Jf.ln" "E", "h”‘, "i"; r.-.l.l: ”k”; Ju'm"l "m”‘ "l'l”, ”ﬂﬂ’ -.’pn E' .'.rq-- da L'E’I CDH’INEI‘I’IE‘HIEI’ ng 64_. dE’ 18
de maio de 1990; e

participem de outra entidade detentora de outorga para execucdo de qualquer modalidade de servico de
radiodifusdo, inclusive comunitdria, ou de qualquer servico de distribuicio de sinais de televisdo mediante

VIl - a entidade ndo mantém vinculos, inclusive por meio de seus dirigentes, que a subordinem ou a sujeitem &
Eeréncia, a administracao, ao dominio, ao comando ou 3 orientacio de qualguer outra entidade, mediante
compromissos ou relagées financeiras, religiosas, familiares, politico-partiddrias ou comerciais.

Cientes de que a falsidade das informacées aqui prestadas pode: configurar infrago penal e administrativa,
sujeitando os responsaveis 3 aplicagdo das sangdes cabiveis, ¢ que os dirigentes, abaixo-assinados, firmam este
Requerimento.

(i ' 'QUADRO DIRETIVO ANTERIOR | i
| NOMES - CARGOS ||  cPF
| ILSON ADRIANO LORINI DIRETOR GERAL | 025.853.049.-90
PAULO HENRIQUE DENARDI DIRETOR 018.751.859.-92
ADMINISTRATIVO
FABRICIO MARCELO BOZIO DIRETOR DE 029.021.349-59
OPERACOES
- ) 1 a0 |
_ QUADRO DIRETIVO ATUAL | ‘
__NOMES | careos [ cpF T
MICHELE DAIANA KREINDALMAS PRESIDENTE | 056.196.049-69
ADEMIR GRAFFUNDER VICE-PRESIDENTE | 022.136.119-71
ALISSON PEREIRA DE OLIVEIRA SECRETARIO 110.128.399-82
SILVANA VERDI TESOUREIRO 039.153.259-61
JONATHAN DE OLIVEIRA JOHAN DIRETOR DE | 086.578.949-55
o __|OPERACOES | »
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(INCLUIR APENAS QUANDO HOUVER ALTERAGAO DO CONSELHO comummmo;
I - COMPOSICAO DO CONSELHO CCMUNITARIO

e JNOME T ENTIDADE | cARGO CPF
Dtc-mef Barboza G: Garcez Aseb- Acdo Social 1% Conselheiro 93?503_.52_9-63_
Junior | Evangélica Betel e L
Carlos AntanioCaon Adenam- Associagio Da | 2° Conselheiro 829.759.909-44

Juventude Defensora Da
 Natureza De Matelandia

| Antonio Rodrigo Zanon Apmf- Assmnﬁéﬁa- 32 Conselheiro —i_ﬂzﬁﬁﬁ_ﬂi :
Pais Mestres E
| Funcionarios Do Colégio
Estadual Euclides Da
T . N s N B
'_Mércia De Lourdes Suzin | Apps- Associagdo De Pajs | 42 Conselheiro 968.392.879-04
Professores E Servidores
Da Escola Municipal Do
Campo Professor
Eberhardo- Educacio
Infantil E Ensino
——— | Fundamental ol B
Adriana Gregdrio Petsch Apmf-Colégio Estadual 5% Conselheire | 0ng 539 48909
Do Campo Rui Barbosa

— | DeMatelandia- Pr .,

(QUALQUER ALTERAGAO DEVERA VIR ACOMPANHADA DA IDENTIFICACAO E
ASSINATURA DE TODOS OS DIRIGENTES)

| Nome do dirigente: | MICHELE DAIANA NA KREINDALMAS
Cargo | A PRESIDENTE

RG: 9.178.302- Organ SESP-PR
Emissor:

CPF: 9056.196.049-69

| Enderego: | AV PARANA, 1 A, 1989 e e ol L
Municipio: | Matelandia —|_LFF |PR E&Jﬁi@—ﬂﬂﬂ

| ASSJﬂatura ,—T: { q II\-::J\'\-I ||\:«I ul &y

 Nome do dirigente: | ADEMIR G GRAFFUNDER
Cargn VICE-PRESIDENTE | Tit. Eleitar: | 606979006/39 |
G: 6.727.478-4 Orgdo | SESP-PR CPF: ﬂzz 136.119-71

] B l ="

_Endereco: [ Av. GETULID VARGAS, st | T

Municipio: | Matelandia ‘N _7___] UF: (PR [cep: J 85.887-000

Assinatura: O

L Tﬁ/ )<!—_

MEELANDIA

¥ Fernando Munhoz Reauisa



| Nome do d dirigente: | ALISSON PEREIRA [ DE OLIVEIRA B
Cargo: [ SECRETARIO . |Tit Eleitor: | 114460380680 |
RG: 12.447.333-0 Orgdo | SESP-SP | CPF: Lm 128.399-82
- Emissor:
| Endereco: | RUA SOUZA NAVES, 362 i
Municipio: | Matelandia _JurTer _ | cer: | 85887000
Assinatura: N : e (\I T—__I,__./??_
b el =8 2 “““—*'—\\1‘ S

Tit. Elejtor: | 72826170671
Orgdo [ SESP-PR | CPF: 039.153.259-61
: Emissor:
| Endereco: | RUA VILSON SAVARIANI Ne118 -
_Municipio: | Matelandia ~|Ur:]PR LEEP 85.887-000
Assinatura: A o | ; — e
ot \.JU\,-ﬂ AV o i) \,nJL{L« /}-ﬁ"\uﬂu ” @T!ﬂ'_" L "-,I )
Nome do dirigente: | JONATHAN DEOLIVEIRA JOHAN e ]
Cargo: | DIRETOR DE OPERACOES B Tit. Eleitor: | 0861 6180 0663 |
RG: 9.671.914-0 Orgdo [ SESP-PR | CPF: 086.578.949-55
_ Emissor:
Endereo: | RUA FERDINANDO MASSAROLO N 277
| Municipio: | Matelandia | UF: | PR | CeP: | 85.887-000 |
Assinatura: (;ar“»“-l 1P . Ol Lﬂﬂ leG 4% % &L T L

. 0
q,ﬁu DE
A¥"  MATELANDIA

¥ Fernando Munhoz Reqguido
E Tabelido

i 411.1‘ LISSOMN PEREIRA DE

Reconhego a asarl A
TIoR M, (AONATHAN DE OLIVEIRA

DLIVEIRA, [ 245
JOHAN

Em test

. Wil
il 21 "Z'.nu'_‘_‘_-_l_'.-r

He A1F16: g5IF0, 1rb , Cantrale: oxMir DHiF ( “OMEg,
Cnnsuite estp so http Hifularpen, com. be S {423 5

s TABELIONATD DE NO'TAS DE MATELANDIA | fofmssieshiz

canztiaTiele bebgrar ran

v FZEHNAND{. mum.az nrquma mssmu %4y gb

: " A-£0r s&t uma reproducle fiel do
documents ongi om-a-opertFonfes & dou fé




1 7 = I\
e A~ U 71T

/ —
8 0 )AN'EXO 4 MODELO DE REQUERIMENTO <
\\-’/ ORMULARIO PADRONIZADO MODELQO A-2

REQUERIME}ITO PARA AUTORIZACAO
EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicac¢es.

A ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL ARTISTICA DE
MATELANDIA, inscrita no CNPJ sob o n. 10914388/0001-90. com sede na Rua
Ipanema, n. 66, na cidade de Matelandia Estado do Parana, CEP 85.887-000, Telefone
045. 9124-9415, correio eletrdnico graffunder2008(@gmail.com, entidade sem fins
lucrativos. legalmente constituida e devidamente registrada no 6rgéo competente, vem,
respeitosamente 3 presenca de Va. Ex®., em atendimento ao Aviso 1/2009 datado de 11
de maio de 2009, apresentar a documentacdo de que trata o item 7 da Norma n° 1/2004
— Norma Complementar do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovada pela
Portaria MC no 103, de 23 de janeiro de 2004, publicada no Diario Oficial da Unido de
26 subseqiiente.

Matelandia, 25 de junho de 2009.

ROSMARI BECKER AZEREDO
GRAFFINDER LA S
CPF: 035.326.059-29 e
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunica¢do Eletrénica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicagéo Eletrénica

Nota Técnica n° 2188/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisiao da Consultoria Juridica.

Referéncia: Processo n® 53000.029337/09

SUMARIO EXECUTIVO

i Trata-se de requerimento de autorizac@o da Associacio Comunitaria Cultural e
Artistica de Mateldndia para a execugdo do Servigo de Radiodifusio Comunitdria, na
localidade de Matelandia, Estado de PR, protocolizado em 1/7/2009.

ANALISE

2 A Associacdo Comumtérm Cultural e Artistica de Matelandia, inscrita no
CNPJ sob o nimero 10.914.388/0001-90, com sede &2 Rua Ipanema, n° 66 - Centro, no
municipio de Mateldndia, no estado do Parana4, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicagdes, conforme requerimento datado de 25/6/2009, subscrito por representante legal,
no qual demonstrou interesse na exploragdo do Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria nos termos
do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto
n°2.615, de 03/06/1998.

3 A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilita¢do publicado no Diario Oficial da Unido - D.O.U. de 12/5/2009,
com prazo final em 30/7/2009 que contempla a localidade onde pretende instalar o seu
transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estidio.

4. Em atendimento a citada convocagdo e ainda, considerando a distancia de 4 km
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outras 3 entidades
foram objeto de exame por parte do Departamento de Outorga de Servicos, vez que apresentaram
suas solicitagdes para a mesma &area de interesse, tendo sido seus processos devidamente
analisados e arquivados.

L. Os motivos dos arquivamentos, bem como a indicagéo da relagdo constando
0s respectivos nomes e processos, se encontram abaixo explicitadas:

a. Associacio Central e Cultural de Mateldndia — Processo n°
53000.029029/09, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: Considerando o interesse
inicial da maioria das entidades relativamente a um possivel acordo entre as interessadas, € em
atendimento ao que dispde o subitem 10.2 da Norma Complementar 01/2004 — Norma
Complementar do Servigo de Radiodifusdo comunitaria, este Ministério sugeriu o entendimento

associativo entre as mesmas. Ocorre que, diante da impossibilidade de concretizagéo do acogquw

vaf/CGRC
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proposto, considerando a negativa das entidades envolvidas e em respeito ao que dispde o
subitem 10.3, alinea “b” da Norma Complementar 01/2004, foi aplicado o critério da
Representatividade, o qual consistiu na selecdo da entidade que havia apresentado a maior
pontuacdo ponderada de manifestagdes de apoio, sendo selecionada a “Associagio Comunitaria
Cultural e Artistica de Mateldndia”. Desta forma e considerando a selecio da entidade
concorrente, esta requerente terd o seu processo arquivado, por tratar-se de entidade que possui
menos apoios validos, conforme comunicado a entidade por meio do oficio n.® 1940, datado de
22/4/2009, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-se que,
frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade nio apresentou solicitagdo para
reconsideragdo desta decis@io. Ressalte-se que decorrido o prazo recursal nio houve manifestagdo
da entidade.

b. Associacio Comunitiaria de Comunicacio e Cultura de Matelandia —
Processo n° 53000.026346/08, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: Considerando o
interesse inicial da maioria das entidades relativamente a um possivel acordo entre as
interessadas, e em atendimento ao que dispde o subitem 10.2 da Norma Complementar 01/2004
— Norma Complementar do Servigo de Radiodifusdo comunitaria, este Ministério sugeriu o
entendimento associativo entre as mesmas. Ocorre que, diante da impossibilidade de
concretizacdo do acordo proposto, considerando a negativa das entidades envolvidas e em
respeito ao que dispde o subitem 10.3, alinea “b” da Norma Complementar 01/2004, foi aplicado
o critério da Representatividade, o qual consistiu na selecdo da entidade que havia apresentado a
maior pontuacfo ponderada de manifestacdes de apoio, sendo selecionada a *“Associagdo
Comunitaria Cultural e Artistica de Mateldndia”. Desta forma e considerando a seélecdo da
entidade concorrente, esta requerente terd o seu processo arquivado, por tratar-se de entidade que
possui menos apoios validos, conforme comunicado & entidade por meio do oficio n.° 1938,
datado de 22/4/2009, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-
se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade néo apresentou solicitagdo para
reconsideraco desta decisfo. Ressalte-se que decorrido o prazo recursal ndo houve manifestacio
da entidade.

c. Associacio Cultural Interativa de Mateldndia - PR — Processo n°
53000.029026/09, arquivado pelos seguintes fatos e fundamentos: Considerando o interesse
inicial da maioria das entidades relativamente a um possivel acordo entre as interessadas, e em
atendimento ao que dispde o subitem 10.2 da Norma Complementar 01/2004 — Norma
Complementar do Servi¢o de Radiodifusdo comunitdria, este Ministério sugeriu o entendimento
associativo entre as mesmas. Ocorre que, diante da impossibilidade de concretizagdo do acordo
proposto, considerando a negativa das entidades envolvidas e em respeito ao que dispSe o
subitem 10.3, alinea “b” da Norma Complementar 01/2004, foi aplicado o critério da
Representatividade, o qual consistiu na selecdo da entidade que havia apresentado a maior
pontuacdo ponderada de manifestagdes de apoio, sendo selecionada a “Associagdo Comunitaria
Cultural e Artistica de Matelandia”. Desta forma e considerando a selegdo da entidade
concorrente, esta requerente tera o seu processo arquivado, por tratar-se de entidade que possui
menos apoios validos, conforme comunicado a entidade por meio do oficio n.° 1939, datado de
22/4/2009, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-se que,
frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade ndo apresentou solicitagdo para
reconsideracdo desta decis@o. Ressalte-se que decorrido o prazo recursal ndo houve manifestagéo
da entidade.

II. Segue abaixo tabela constando a pontuag@o ponderada das manifestacdes de
apoio das entidades envolvidas na aplicagdo do critério da representatividade:

Pontuagdo
Processo Nome ponderada das
manifestagoes de
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53000.029337/09 Associac,:a:o Comunitaria Cultural e Artistica de 2,140 Ponits” Sag=.®°
Mateléndia
53000.029029/09 | Associacdo Central e Cultural de Matelandia 1.815 Pontos
53000.029346/08 Assoc1a9?_o Qomumtana de Comunicagio e Cultura 1.758 Pontos
de Matelandia
53000.029026/09 | Associacdo Cultural Interativa de Matelandia - PR 63 Pontos
A O Departamento de Outorga de Servicos, em atendimento as Normas e critérios

estabelecidos para a regular analise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentagio apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instrugdo do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagio,
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servico de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 e Norma Complementar n°
01/2004, de 26/01/2004.

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticdo que os equipamentos
seriam instalados em &rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Av. Borges de Medeiros, n°® 2608 - Centro, no municipio de Mateldndia, estado do Parana, de
coordenadas geograficas em 25°14°26”S de latitude e 53°58°58”W de longitude.

¥ A analise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da meméria do documento de folhas 210 e 211,
denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom”™, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informacgdes sobre geragdo de coordenadas geograficas, instruges sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibiliza¢io de distanciamento
do canal, situagdo da estacéio em faixa de fronteira, endereco proposto para instalagdo da antena;
planta de arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdes.

8. Considerando a sele¢@o desta requerente, bem como a documentacio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentacio da documentagdo elencada no subitem 7.1 alinea “d” da
Norma Complementar n° 01/2004, comprovagdo de necesséria alteracfio estatutdria e certiddes
dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justiga Comum e Federal) dos tltimos
cinco anos do local de residéncia, em atengdo ao disposto na COTA N°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, tendo sido solicitada a apresentagdo do projeto
técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 327 a
IT7):

22 Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informagdes
Técnicas™ - fl. 361, firmado pelo engenheiro responsével, seguindo-se o “Roteiro de Andlise de
Instalagdo da Estagdo RadCom”, constatando-se conformidade com a Norma Complementar n°
01/2004, em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se
na folha 386. Nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificacdo da entidade;
os enderecos da sede administrativa e de localizagdo do transmissor, sistema irradiante e estudio;
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessérios (antena e cabo coaxial), com
indica¢do da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da 4rea de servigo,
diagramas de irradiag8o do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

10. Por fim, a documentagio exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 01 a 377 dos autos, corresponde ao que se segue:

I.  estatuto social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos (;f
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/{9253/%
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pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

II. ata de constituicdo e atual ata de eleicio dos dirigentes, devidamente
registradas e em conformidade com os preceitos dispostos no Coddigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

III.  comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

IV. manifestacdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e
encaminhados pela comunidade;

V. projeto técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar n° 01/2004;

VI. declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da
‘requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “§” da
Norma Complementar n® 01/2004 e ainda, demais declara¢cbes e documentos requeridos com
intuito de confirmar alguns dados informados;

VII. certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justica
Comum e Federal) dos Ultimos cinco anos do local de residéncia, bem como se em desfavor
destes ha existéncia de imputagZo execucdo de servigo de radiodifuséo clandestina em atengéo ao
disposto na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

11 O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugdo dos trabalhos
de habilitacdo de interessados na explorag@o do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, conclui a
instrucdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compativeis com a legislacdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bésicas sobre a
entidade:

L. nome: Associacio Comunitaria Cultural e Artistica de Matelindia

II.  quadro diretivo:

NOME DO DIRIGENTE >. £- & CARGO
Rosmari Becker Azeredo Graffunder , . , » Diretora Geral
Ilson Adriano Lorini A G Diretor de Operacdes
Fabricio Marcelo Bozio T ¢ Diretor Administrativo

I.  localizag¢do do transmissor e sistema irradiante: Av. Borges de Medeiros,
n°® 2608 - Centro, no municipio de Matelindia, estado do Parana;

II.  localizagdo do estiudio: Av. Borges de Medeiros, n® 2608 - Centro, no
municipio de Matelandia, estado do Paran4;

III. coordenadas geograficas do sistema irradiante: 25°14°26”S de latitude e
53°58°58”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no “Roteiro de Andlise de
Instalacdo da Estagdo de RadCom™ fl. 385, bem como no “Formulério de Informagdes Técnicas™
fl. 361, e que se referem a localizag@o da estagdo.

CONCLUSAO

12. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamenteq—
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as Co,
S, 3 q %
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento 4 Consultoria Juridica para prossecruunentq ) 8
-2 fec?
A consideragdo superior. L 08 %7 4

BraS111a, Of/ de o\%v'&/

de 2012.
CARLOS ALBERTO

MQI( S Gf)LD JUNIOR
Engenheiro / Siapé:

1538928

Brasilia, 21 de agosto de 2012

A B i il e
VILMA(

DE FATIMA ALVARENGA FANIS
Analista/Chefe de Divisio

De acordo. A consideragdo do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusio
Comunitéria.

Brasilia, <29 de

,.CWO de 2012.

i G
Coordenadora de Servigo-de Radiodi

Substituta

De acordo. A consideracdo da Senho

Diretora do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicag¢do Eletronica

Brasilia, 29 de %}Q‘t‘} de 2012.

JOAO P IVA DE ANDRADE 3
Coordenad

or+Ge al de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo. A consideragdo do Senhor Secretario de Servicos de Comunicagéo
Eletronica. ~

Brasilia 3] de v\@ de 2012.
Whd,,

PATRICIA BRITO DE AVILA
Diretora do Departamento de Outorga de Servicos de Comunicagio Eletrdnica
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Aprovo a Nota Técnica. Encaminhe-se & Consultoria Juridica para exame e
parecer.

GENILDO AN
Secretario ¢
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES.
COORDENAGAOQ-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

PARECER N° 0193/201 4/SJL/CGAJ/(£0NJUR*MC/CG U/AGU
PROCESSO N° 53000.0293‘37/_2009
INTERESSADO: ASSOCIAGCAO COMUNITARIA CULTURAL ARTISTICO DE MATELANDIA

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacao para explorar o servico -de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Matelandia, Estado do Parana. A documentacao apresentada
obedece aos padroes legals Pelo deferimento do pedido.

| - Exploragdo de Servico de Radiodifusao
Comunitaria no Matelandia, Estado do Parana.
Il - A documentagao apresentada obedece aos
padroes legais.

Ill-- Pelo deferimento do pedido, frente ao
principio da legalidade. Consideragées.

IV - Encaminhamento dos autos ao apreco do
Exmo. Ministro de Estado das Comunicagées.

Senhor Consultor Juridico,

| - DO RELATORIO

A Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletrdnica submeteu ao crivo desta
Consultoria Juridica processo relativo a autorizagao para execugao do servigo de radiodifusao
* comunitéria, no Municipio de Matelandia, Estado do Parana.

25 Conforme constou da Nota Técnica n® 2188/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC, fls.
387/389, o Aviso de Habilitacdo concernente a localidade em questdo foi publicado no Diario
Oficial da Unido do dia 12.05.2009, sendo o prazo final para a entrega do requerimento e
documentos ex1g1dos legalmente o dia 30.07.2009. No caso em aprego, 0 pedldo de .
habilitacao foi postado no. dia 25.06.2009, conforme comprova o envelope de fl. 156,
concluindo-se, pois, por sua tempestividade.

3. ~ Juntamente com o requerimento para autorizacao de execucdo do servico de
radiodifusdo comunitaria, a entidade postulante trouxe ‘para 0s autos a 'documentacac
técnico-juridica necessaria para que se procedesse a analise inicial do pleito, em harmonia
com o art. 9°, §2°, da Lei n® 9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Servico de RadCom) e demais
normas infralegais (Decreto _"n° 2.615, de 1998, e Norma Complementar n°® 1, de 2004,
aprovada pela Pertaria n°® 103, de 23 de janeiro de 2004), destacando-se o seguinte:

W) estatuto da entidade, devidamente . registrado, com previsao, dentre SE'B :
objetivos, de executar o servico de radiodifusao comunitaria (fls. 140/145, }

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
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continuacdo do PARECER N° 0193/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

Dt = Preliminarmente, impende cons1gnar que esta CONJUR, ao analisar os -
procedimentos relativos as outorgas para exploragao de servico de radlodlfusao comunitaria,
e diante de recomendacdo do Ministério Pudblico Federal, expediu a COTA n°
261/2010/DPFAMGCE/CONJUR-MC/AGU, com o fim de orientar a SCE a adotar prov1denc1as no
sentido de verificar a idoneidade moral da entidade, bem como de seu quadro d1retwo, frente
ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicacao subsidiaria
ao servico de radiodifusao-comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n® 9.612, de 1998.

10.. ~ Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusao
. comunitaria, bem como os atinentes a Administracdo Plblica, determinou-se que fossem
juntadas aos autos as certiddes relativas aos feitos criminais da Justica Estadual e Federal do
local de residéncia dos Gltimos ‘05 anos dos dirigentes da entidade, documentos estes que
comprovariam a sua idoneidade moral. Passou-se a solicitar, também, a juntada de
declaracdo atestando a existéncia, ou nao, de imputagao a entidade de execucao itegal de
servico de radiodifusdo (sem outorga do Poder Concedente), com vistas a comprovacao de sua
idoneidade moral para a prestagé@o do servico dentro dos ditames legais.

161 ; Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
- competentes certidoes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere-a feitos no
ambito da Justica Estadual e Federal dos ultimos 05 (cmco) anos do local de residéncia (fls.
432,434, 444, 446, 447 e 452).

125 Quanto a verificacdo pela SCE acerca de possivel execucao ilegal do servico
pela entidade, foi expedido o Despacho de fl. 343, por intermédio do qual faz mengao que
nos Ultimos 05 (cincd) anos nao ha na localidade registro de ﬁscahzacao por operacao
clandestma —

13. Acrescete-se, por oportuno, que fora ofertada denincia em face da entidde
ora interessada, cujos pontos abordados foram: (i) o fato de a presidente ser esposa de
vereador a época; (ii) o enderego da associacao ser o mesmo da residéncia da presidente; (iii)
algumas assinaturas teriam 51do colhidas junto a um assentamento do MST distante da area de’
execugao do servico.

14. Quanto as manifestagcées de apoio, fora proferida a recontagem, nos termos
da Nota Técnica n°® 230272013 (fls. 408/409), ficando a ora interessada ainda em primeiro
lugar no que concerne ao critério de desempate, segundo ja anunciado no paragrafo 5supra.

15. : "No que concerne aos demais itens‘da deniincia, chegou-se a anunciar, por
meio da ‘Cota de fl. 404, que, a priori, nao havia obice por si sO a que a esposa de um
vereador pudesse compor a diretoria de uma associagao pretendente a execugdo do servigo
de RadCom; de fato, outros fatores deveriam restar associados - o que deve ser objeto de
devida fiscalizacao por parte do Poder Concedente.

16. A respeito ainda do ponto supra, verificou-se no sitio eletronico do Tribunal

Regional Eleitoral, bem como da Camara Municipal de Matelandia, que o Sr. Ademir.
Graffunder (esposo da presidenta da associagdo) nao ocupa mais cargo politico (desde 2012),

tendo, lncluswe solicitado o cancelamento junto a filiagao do partido pelo qual chegou ase

eleger (PMN).

17. De todo modo, a Administragao Publica ndo esta impedida de efetuar
fiscalizacao (alias, é seu dever) a fim de verificar a manutengio dos requisitos pela entidade,
caso venha a se sagrar vencedora do atual procedimento seletivo, seja por intermédio de
dendncia, seja de- oficio, posto que dispoe do regular exercicio do poder de policia. SOD%"J
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da presente peca.
IV - DA CONCLUSAO

24. ) Com base nas informagoes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislagao que regula os atos de
autorizacdo para exploracao do servico de radiodifusao comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 62, paragrafo Gnico, da Lei n® 9.612, de 1998.

255 Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a

matéria e deliberar sobre o ato de autorizacdo, visando produzir seus efeitos legais, com.

fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicao da Republica Federativa do Brasil.

26. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, ¢rgdo de execucdo da

" Advocacia-Geral da Uniao, posiciona-se pelo regular prdéseguimento do feito, tendo em vista

a inexisténcia de obice juridico ao seu deferimento, com destaque para o aludido nos
pardgrafos 17 e 18 supra. Ao tempo em que pugnamos pelo encaminhamento dos autos ao
Gabinete do Sr. Secretario de Servicos de Comunicagao Eletronica para prosseguimento.

A consideragéo superior.

Brasilia, 6 de fevereiro de 2014.

%wm@? Tt M. Lo C@J
SOCORRO JANAINA M. LEONARDO
Advogada da Uniao
Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais
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De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 492/2014/CGRC/ SCE-MC. Encaminhem-se

os autos a Coordenac@o-Geral de Assuntos Judiciais. :
BrsiliaiIilds Pjﬁw‘ \Q«J\/\"@? de 2014.

SAMIR O GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria
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continuagao do PARECER N°® 0193/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU .

2%);

(i1) ata da sua constituicao e da posse da sua diretoria em exercicio, devidamente
registrada (fls. 146/147 e 426/427);

(iii) comprovante de nacionalidade brasileira e malondade dos diretores (fls. 15/18 e
467);

(iv) declaracao assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das
normas estabelecidas para o servigo (fls. 12 e 428); e

(v) manifestacdes de apoio a iniciativa (fl. 22/139 e 157‘/208,).

4. Realce- se‘ que no estatuto social da entidade, em seu art. 14° (fl. 143), consta
a previsao de instituicao de conselho comumtano conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612,
de 1988.

5 No que concerne especificamente as manifestagdes de apoio, cuja analise e
contabilizacao sao igualmente de competéncia da SCE, elas foram utilizadas como critério de
‘desempate, conforme determina o' disposto nos §§-4° e 5° do art. 9° da Lei n® 9.612, de 1998,
haja vista a existéncia de outra entidade também habilitada ao servico..Uma vez que nao
logrou éxito a tentativa de as entidades se associarem, procedeu-se a aplicacao do critério de
representatividade em tela, contando a ora interessada com o maior nimero de
manifestagoes, inclusive apés recontagem proferida nos autos, segundo Nota Técnica n°
2302/2013 (fls. 408/409). \

6. - A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
que preconiza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve 6 seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consuttonas Jundlcas” no contexto
da Advocacia-Geral da Umao senao, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, orgao a_xdmin'istrativamente subordinados aos
Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da
Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,
especialmente: ’
|- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo; :
- exercer a coordenacao dos orgaos juridicos dos respectivos 6rgaos autdnomos
e entidades vinculadas;
- fixar a interpretacao da Constituicao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuacao e
coordenacao quando nao houver orientacao normativa’de Advogado-Geral da

Uniao; o b,

IV- elaborar estudos e preparar informagoes,” por solicitacdo de autoridade
indicada'no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de 6rgao ou entidade sob coordenacao juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , o ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das For¢as Armadas:

0s textos de edital de l1c1ta<;ao como os dos respectivos contratos -

a) ou instrumentos congeneres a serem publicados e celebrados; ; o
b) os atos pelos quais se va reconhecer a 1nex1g1b1l1dade ou decidir a dispensa, dgﬁ D)
licitacao. [ \7.,
‘ S
: : N2
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’

tema, ensina Hely Lopes Meirelles' que o poder de policia € aquele de que “dispde a
Administracdo Pablica em geral, para condicionar e restringir o uso e gozo de ben; ou
direitos individuais, em beneficio da coletividade ou do proprio Estado.” E continua o autor:

Em linguagem menos técnica podemos dizer que o poder de policia € o mecanismo de
frenagem de que dispée a Administracao Plblica, para deter os abusos do direito
individual. Por esse mecanismo, que faz parte de toda Administracdo, o Estado (em
sentido amplo: Unido, Estados e Municipios) detém a atividade dos particulares que se
revelar contraria, nociva ou inconveniente ao bem-estar social e a seguranca nacional.

18. Por fim, ndao se mostra despiciendo frisar que, se for constatada eventual
subordinacao a outra entidade, por meio de relagoes politico-partidarios, bem como outros, a
autorizada estara a afrontar dispositivo legal expresso (art. 11 da Lei n°® 9.612, de 1998), de
modo que sofrera a sangao cabivel, respeitado o devido processo legal. A respeito, veja-se o
antevisto pelo artigo mencionado:

Art. 11.> A entidade detentora. de autorizacdo para execucao do Servico de
Radiodifusao Comunitdria ndc podera estabelecer ou manter vinculos que a
subordinem ou a sujeitem a geréncia, a administragao, ao dominio, ao comando ou a
. orientagao de qualquer outra entidade, mediante compromissos. ou relacoes -
financeiras, religiosas, familiares, politico-partidarias ou comerciais.

v

{1 - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS
5

19: Da analise da documentagao apresentada, em atendimento aos preceitos da
Lei n29.612, de 1998, do Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615, de-1998, e da Norma Complementar n® 1, de 2004, aprovada pela Portaria
n® 103, de 23 de janeiro de 2004), destacando-se o seguinte:

20. Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo
as atas de constituicao e de eleicao dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que
comprovam ‘a sua natureza juridica de entidade comunitaria, conforme estabelecido no artigo
7° da Lei n®9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n® 2.615, de 1998.

21. . A entidade ainda juntou as.declaragbes de responsabilidade firmadas por seus
dirigentes, as manifestagdes de apoio da respectiva comunidade, entre instituicdes e pessoas
juridicas da localidade, estando toda a documentacao de acordo com as normas legais,
conforme se atesta a Nota Técnica n? 2188/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC, fls. 387/389.

22. Em relacdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizag¢ao pleiteada nos
presentes autos, estas estao em consonancia com o estabelecido na legislac;ao, notadamente
as regras estabelecidas na Norma Complementar ne 1/2004, conforme demonstrado pelo
Relatério Final da Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletrdnica. -

23. < Ainda foram carreadas aos autos as certidées criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que em face deles' ndo existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua ‘idoneidade para a execucdo do servico de
radiodifusdo comunitaria. E, através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacdo da
ANATEL, nao foi verificada nenhuma espécie de imputagdo acerca da realizacdo pela entidade
de servico de radiodifusao ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacao do servico, restando cumprida a Recomendacao do D. Ministério Plblico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 11 @\ %)
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' MEIRELLES, Hely Lopes. Poder de policia e seguranca nacional. Revista dos Tribunais, v. 61, n 445, p. 287 - 29/8
nov. 1972. Disponivel em:< http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/revista/Rev_40/panteaoc.htm> Acesso em:
24.02.2012,
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da presente peca.
IV - DA CONCLUSAO

24. Com base nas informacdes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislagao que regula os atos de
autorizacdo para exploracdo do servico de radiodifusdao comunitdria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 6°, paragrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 1998.

25. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a

1
Q

matéria e deliberar sobre o ato de autorizacdo, visando produzir seus efeitos legais, com.

fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicao da Republica Federativa do Brasil.

26, = Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, oOrgéo de exe(:ugéo da
" Advocacia-Geral da Uniao, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de o6bice juridico ao seu deferimento, com destaque para o aludido nos
pardgrafos 17 e 18 supra. Ao tempo em que pugnamos pelo encaminhamento dos autos ao
Gabinete do Sr. Secretario de Servicos de Comunicacao Eletrdnica para prosseguimento.

A consideracao superior.

Brasilia, 6 de fevereiro de 2014.

SOCORRO JANAINA M. LEONARDO
Advogada da Uniao
Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais
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